benignitate apostolica dignemur. Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, Fraternalitati tue de qua in hiis et aliis plenam in Domino fiduciam obtinemus, statuta predicta, ipsis prius per te diligenter examinatis et inspectis ac matura deliberatione prehabita, auctoritate predicta corrigendi et reformandi vel etiam approbandi et confirmandi ac sententiis et penis spiritualibus et temporalibus roborandi, prout tibi pro salubri statu et regimine domorum et personarum earundem visum fuerit expedire, plenam et liberam tenore presencium concedimus facultatem.

« Datum Avinione, III kalendas Septembris, pontificatus nostri anno sexto. »

« Item statuta predicta subsequenter recepimus sub hac forma :

« Statuta collegii scholarium beate Marie de diocesi Baiocensi. In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et filii et Spiritus Sancti, Amen. Preclara sacre theologie et medicine scienciarum notitia quæ ex fonte doctrine salutaris proveniunt animarumque et corporum habitam conservant et amissam recuperant sanitatem, quarum doctrinales profectus fidei catholice et humanis corporibus fructus uberes largiuntur ac etiam salutare, quarumque fluentia largiflua de Parisiensibus fontibus ubi dictarum scienciarum a prisceis retro temporibus viguerunt continue studia atque vigent et vigeant, Deo dante, profluxerunt hactenus et incessanter profluere non desistant; velut enim partus de sinu parientis ex ipso Parisio recte prodeunt et jam diu prodierunt ac perfecte discipline, inde etiam processit et procedit continue in eisdem scienciis et aliis doctorum sollempnium gloriosa prosapia; ex quibus siquidem scienciis christianus populus illustratur, fides catholica roboratur corporibusque humanis et toti rei publice juvamina multiplicia tribuuntur, quibus siquidem scienciis, scilicet theologia et medicina in arte arcium collocatis ad animarum corporumque salutem divina providencia insistent, famulantur et serviunt artes ceteræ liberales et ad dictas theologiam et medicinam viam prebent intelligencie et doctrine quarum etiam liberalium arcium in pari studio doctrina jam dudum vixit et vigere dignoscitur et vigeat Dei gracia excellenter; ad promovendum igitur huiusmodi scienciarum studia tanto ferventius quisque fidelis debet intendere, quanto considerantius prospicit ex hiis honorem matri Ecclesie et animarum et corporum saluti perfectius et toti rei publice commodum provenire; sed, quia nullus vel parvus ex scienciarum fonte fructus prodiret, si deesset doctrina docencium et addiscencium studia pariter non adessent, quod in plerisque mundi partibus, proh dolor! ex defectu docentium et addiscencium contingere magistra rerum experientia manifestat, expedit ut salubri devocionis studio et pie subvencionis auxilio devota corda fidelium, presertim in eodem Parisiensi studio quod inter literarum studia constat esse sine pari, ut illud de bono semper coalescat in melius, liberalitatis opem et operam subministrent; ego igitur Gervasius Christiani, Baiocensis diocesis ac etiam canonicus ecclesie Baiocensis, magister in artibus et medicina Parisius, illustrissimi et christianissimi principis Karoli Dei gracia Regis Francorum quinti huius nominis medicus, supradicta considerans et

attendens ex sacre Scripture documentis quod satis conuenit fidelium pietati egencium iuuare pauperiem et proximorum pauperum necessitatibus subuenire, volens et cupiens pauperibus pro thesauro scienciarum predictarum tam nobili acquirendo volentibus Parisius insistere in studio litterarum, omnes domos quas habebam et tenebam in vico Eremburgis de Bria dicto Illuminatorum et in vico Feni eidem vico contiguo, quarum de bonis a Deo michi collatis aliquas acquisiui et alias edificari feci ad laudem, gloriam et honorem sanctissime et gloriosissime ineffabilis et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti ac beatissime et gloriosissime Dei genitricis semperque Virginis Marie et tocius curie supernorum ac diuini cultus augmentum, necnon anime mee ac parentum, amicorum ac benefactorum meorum remedium et salutem, ad usum, fundacionem et dottacionem et pro fundacione et dottacione cuiusdam collegii clericorum scolarium in sacra theologia, in medicina et in artibus in Universitate Parisiensi studencium disposui, ordinaui, tradidi et donauit libere simpliciter et absolute et adhuc dispono, ordino, trado et dono perpetuo et irrevocabiliter donacione facta inter viuos, quarum domorum duas maiores cum eorum appendiciis et ordinationibus ad eorum habitacionem atque moram ordinaui, ut inferius apparebit, et omnes alie una cum certis aliis redditibus de quibus inferius apparebit, ad dottacionem capelle vel oratorii quod ad titulum beatissime Virginis Dei Genitricis Marie in eodem collegio pro diuinis officiis in ibi perpetuo celebrandis ordinaui et ordino, et ad sustentacionem presbiterorum dicte capelle seruiencium et scolarium in dicto collegio Dei gracia de presenti et in futuro studencium modo et forma inferius ordinatis perpetuo remanebunt una cum decima de Sanavilla Rothomagensis diocesis, quam idem rex dominus noster ad augmentacionem eiusdem collegii incorporari fecit auctoritate apostolica et uniri, et duabus porcionibus decime de Marrevilla et Gonnevilla, quas per excambium et loco feodi *des Bos* quem emeram de bonis a Deo michi datis, acquisivi, et duabus porcionibus decime *de Croissilles* et quadam porcione decime *de Courceulle*, una eciam cum decem et octo sextariis frumenti ad mensuram Baiocensem supra decimam de Barbevilla, que omnia de bonis a Deo et rege michi datis licet nomine dicti collegii acquisiui, una eciam cum aliquibus aliis redditibus per me Parisius acquisitis, Christi igitur nomine humiliter invocato, ad eiusdem collegii seu ad dictorum scolarium regimen et utilitatem ordinaui et statui ordinoque et statuo per presentes atque volo perpetuo et inuolabiliter observari et teneri omnia que sequuntur.

« In primis statuto, volo et ordino quod ibi sint quatuor pauperes scolares magistri vel saltem licenciati in artibus studentes seu instruendi in theologica facultate, quorum duo erunt sacerdotes, si commode valeant reperiri, vel saltem unus eorum qui capelle eorum valeat deservire. Et quorum quatuor unus erit prior collegii qui capiet et habebit octo solidos Parisienses pro qualibet septimana et durabit toto anno, et quilibet aliorum capiet et habebit sex solidos Parisienses pro qualibet septimana incipiendo a festo sancti Remigii usque ad secundam diem Iulii ubi sunt

quadraginta septimane, et ab illa secunda die Julii usque ad sequens festum sancti Remigii; quilibet eorum capiet quinque solidos Parisienses pro qualibet septimana. Et ultra hoc ad dotacionem capellæ seu oratorii dicti collegii erit ibi una bursa sex solidorum pro qualibet septimana pro sacerdote vel sacerdotibus servicium in capella dicti collegii celebrante vel celebrantibus perpetuo ordinata, que bursa capietur de pecunia collegii cum aliis et ordinabitur, ut dicitur inferius dum tractabitur de officio sacerdotis. Et erunt in dicto collegio duo studentes in facultate medicine qui capient pares bursas sex solidorum Parisiensium pro qualibet septimana per quadraginta septimanas et quinque solidos pro qualibet septimana per alias duodecim septimanas.

« Item volo quod ibi sint duodecim pauperes scolares studentes in artibus logicam et philosophiam audientes quorum unus erit principalis qui habebit sex solidos Parisienses pro qualibet septimana. Et quilibet aliorum habebit très solidos Parisienses pro qualibet septimana per predictas quadraginta septimanas et si facultates sufficient.

« Volo quod etiam in vacationibus aliqui eorum habiliores ad proficiendum et electi per theologos et medicos dicti collegii vel per maiorem partem ipsorum percipiant bursas suas et secundum quod prouisorii et visitoribus dicti collegii visum fuerit expedire. Et erunt omnes dicti artiste de diocesi Baiocensi, si ibi valeant ydonei reperiri; quod si non, de aliis partibus vicinis et propinquis nacionis Normannorum capiantur, prout in statuto infra scripto continetur.

« Item in dicto collegio erunt duo magistri in artibus Parisienses qui scolares regis vocabuntur, per eundem regem dominum nostrum pro legendo de scienciis mathematicis licitis ordinati et fundati, pro quorum fundacione et dottacione ac dicti collegii et diuini seruicii augmentacione ipse dedit dicto collegio decimam *de Caency*, racione cuius decime dicti duo magistri percipient et habebunt usque ad summam dumtaxat sexaginta librarum Turonensium, si dicta decima tanti valoris existat vel maioris; quod si non valeret tantum, illud solum recipient ultra bursas quod etiam ulterius de dicta decima remanebit. Ita quod quilibet eorum pro bursa ordinaria habebit sex solidos Parisienses pro qualibet septimana et durabit per totum annum, et ultra hoc quilibet eorum habebit pro aliis necessitatibus suis decem libras Turonenses in casu supradicto dumtaxat quolibet anno quo continue leget de scienciis supradictis modo et forma inferius annotatis. Et tenebuntur illi duo magistri legere de scienciis mathematicis, videlicet libros de quadriuo arcium liberalium licitos per sacros canones vel per Universitatem Parisiensem nullatenus reprobatos. Quorum unus leget in vico straminum diebus legibilibus a qua hora pro legendo in arcium facultate ordinata. Et alter leget de alio libro eiusdem quadriuii in aula artistarum dicti collegii diebus festiuis et horis in Uniuersitate Parisiensi consuetis. Quod si eorum aliquis non legit continue et laudabiliter de eisdem scienciis, defalcabitur sibi de dictis decem libris Turonensibus aliqua porcio pro defectu secundum ordinacionem et indicium prouisoris et maioris partis sociorum dicte domus theologorum, que

porcio defalcata ad augmentum seruicij diuini vel alibi ubi dicti prouisor et socii ordinabunt conuertetur; et, si aliquis eorum in dicta lectura deficiat per maiorem partem anni, de dicto collegio et de bursis ac de toto residuo expellatur et priuetur, et alter sufficiens et habilis loco eius subrogetur. Sed, quia non legent ordinarie de dictis sciencijs, tenebuntur audire theologiam vel medicinam, et quia etiam in domo theologorum et cum theologis et medicis morabuntur et manebunt et ordinabuntur et regentur secundum ordinationes et statuta dicte domus, et prouisori et priori in statuta et ordinationes tangentibus obedire tenebuntur et viuere secundum regulam et modum aliorum.

« Item volo quod scolares in artibus supradicti hoc ordine capiantur. Primo enim sex illorum erunt de villa de Vennis seu Vendis Baiocensis diocesis unde fui oriundus vel de villis circumstantibus et propinquis, si illic possint idonei et habiles reperiri, et tres erunt de villa vel ciuitate Baiocensi vel villis circumstantibus et vicinis pro magistro Roberto Clementis propter redditus et alia bona per ipsum magistrum Robertum Clementis ad fundacionem scolarium ordinata que quasi perierant, quia pro maiori parte non poterant admortizari, que omnia per Universitatem ad requestam nacionis Normannorum dicto collegio fuerunt attributa et unita.

« Item duo capiuntur de villa de Sancto Germano *Desquetot*, quorum unus erit sacerdos, vel de villis circumuicinis, si illic valeant habiles reperiri, ex ordinatione Magistri Henrici *Vucaire* qui ad hoc certum redditum ordinauit, et unus de villis de Allemannia prope Cadomum vel de Varauilla vel de villis propinquis, ex ordinatione magistri Roberti Heberti de Allemannia qui ad hoc faciendum dimisit unum librum cum certa pecunia, et, si scolares in villis supradictis non valeant habiles ad proficiendum in dicta sciencia reperiri, alibi de tota diocesi Baiocensi, ubi erunt habiles, usque ad dictum numerum et maxime de villis ubi redditus eorum et decime situantur in diocesi Baiocensi vel de propinquis diocesibus et vicinis, alioquin indifferenter de tota nacione. Ita tamen quod, si de diocesi Baiocensi sint aliqui idonei, pre alijs capiantur et maxime de villis nominatis et de propinquioribus ordinate procedendo, et conferentur burse et recipientur scolares in domo artistarum per hunc modum, videlicet quod, quocienscunque in domo artistarum vacabit locus unius scolaris cum bursa, per priorem collegij et principalem artistarum, et in casu discordie vel absencie alicuius ipsorum, per alterum ipsorum cum maiori procuratore domus theologorum, unus de villis nominatis modo et ordine prelibato eligetur, qui per dictos priorem et principalem vel per alterum ipsorum cum dicto procuratore presentabitur prouisori personaliter vel per litteras eorum sigillis sigillatas, et illi dumtaxat et non alteri conferet prouisor seu magister dictas bursas. Et, si per ignoranciam, inaduertenciam, fraudem seu alias quouismodo contrarium habeat euenire, quod absit, tunc ad requestam seu verbum cuiuslibet requirentis vel quamprimum ad noticiam prouisoris peruenerit dictus prouisor hoc habeat reparare et recipiatur ille qui debet recipi secundum statuta et alius

expellatur quoad locum antedictum. Et, si aliquis dictorum scolarium artistarum cedat, decedat vel recedat aut amotus sit ex causa vel ultra tres menses, tempore vacationum minime computato, sine causa legitima que prouisori vel visitoribus debeat sufficere et sine prouisoris seu prioris licencia a dicta domo se absentauerit, alius ydoneus de eadem villa vel de alia illi propinqua de qua erat precedens, recedens, decedens vel amotus loco illius capiatur, si sit de villis principalibus superius nominatis; quod nisi fuerit de illis primo si in illis reperiatur aliquis ydoneus capiatur et modo et ordine supradicto prouisori presentetur et eciam subrogetur, ut numerus dictorum scolarium, quantum erit possibile, Deo dante, perpetuo conseruetur.

« Theologi autem de cetero hoc ordine capiantur quod, quando et quotiens in domo theologorum vacabit locus unius scolaris seu bursa, si in domo artistarum sit aliquis magister in artibus vel licenciatus qui velit incipere in artibus, qui per priorem dicte domus et priorem de Haricurria vel in eius absentia seu in casu discordie inter dictos priores per antiquiorem magistrum in theologia vel in decretis diocesis Baio-censis vel tocius nationis Normannorum secularem tunc regentem cum altero dictorum priorum ydoneus ad hoc et habilis reputabitur et eciam eligitur, si velit habere dictum locum cum bursis, prouisori collegii vel magistro qui erit pro tempore presentabitur sub sigillis predictorum vel saltim duorum ipsorum, qui locum sibi et non alteri conferet atque bursas, et alius de villa unde ille qui ascendit erat, loco eius subrogetur, si fuerit de villis prius principaliter nominatis. Alioquin, si in dictis villis reperiatur ydoneus, de illis capiatur vel de villis propinquis, sicut prius est expressum. Et, si sint plura loca vacancia cum bursis in domo theologorum, de domo artistarum illi, si ydonei et habiles ibi reperiuntur secundum iudicium predictorum, qui ascendere voluerint capiantur et presententur dicto modo. Et, si plures essent ydonei et habiles in domo artistarum vel de artistis quam essent loca vacancia siue burse vacantes in domo theologorum, ille vel illi capiantur solum qui a dictis prioribus vel a priore et magistro eligitur seu eciam eligentur. Et, si aliquis vel aliqui qui sint electi ad ascendendum de domo artistarum ad bursas et domum theologorum, ascendere ad bursas theologorum tenuerit vel tenuerint, de domo artistarum et de bursis expellatur seu expellentur et alius ydoneus vel alii ydonei loco eius vel eorum subrogetur vel eciam subrogentur secundum tenorem statutorum. Quod si plura loca cum bursis fuerint vacancia, quoniam essent scolares habiles in domo artistarum vel qui vellent capere dicta loca, tunc capiantur de Sancto Germano *Desquetot* vel de Vendis vel villis propinquis, si reperiuntur extra domum artistarum habiles, ad locum seu loca supradicta. Alioquin de tota diocesi, dum tamen sint habiles, capiantur. Alioquin eciam indifferenter capiantur de tota natione Normannorum secundum iudicium prioris et magistri predictorum. Et si contingat vacare unum locum cum bursa in domo theologorum et nullus sit sacerdos in dicta domo nec eciam sit aliquis sacerdos in domo artistarum, tunc extra domum unus sacerdos habilis, si valeat inueniri qui veit audire

theologiam, capiatur secundum ordinem prelibatum de sancto Germano *Desquelot* vel de villis propinquis, si possit ibi aliquis habilis reperiri. Alioquin de tota diocesi indifferenter. Quod si nullus ibi inueniatur, indifferenter de tota nacione, si inueniatur habilis, capiatur. Alioquin regatur capella secundum statutum infra scriptum de officio sacerdotis.

« Item statuo, volo et ordino quod, quociens et quando vacabunt locus et hurse unius studencium in medicina predictorum, quod de domo artistarum unus alter capiatur qui in loco et bursis sic vacantibus in domo theologorum subrogetur, dum tamen sit magister in artibus vel licenciatus et voluerit audire medicinam, et quod ad proficiendum in medicina per decanum Facultatis medicine et antiquiorem magistrum in medicina nacionis Normannorum regentem qui tunc erunt Parisius et priorem eiusdem collegii vel per duos ipsorum ad hoc ydoneus et habilis censeatur, qui sub sigillis dictorum decani ac magistri et prioris predictæ domus vel duorum ipsorum presentabitur prouisorii qui eidem et non alteri conferet dictas bursas. Et si contingeret duo loca medicorum simul vacare, si sint duo habiles in domo artistarum, eodem modo eligantur et ad domum theologorum eodem ordine transferentur et habeant dictas bursas; et, si essent plures in domo artistarum qui vellent ascendere, quoniam essent loca vacancia medicorum, habilior vel habiliores secundum iudicium dictorum decani et antiquioris magistri capiatur seu etiam capiantur; et si in domo artistarum nullus reperiat ad hoc ydoneus qui velit bursas medicorum obtinere, de tota nacione Normannorum indifferenter capiantur, dum tamen sint habiles ad proficiendum secundum iudicium predictorum. Ita etiam quod de diocesi Baiocensi et maxime de Vendis et de partibus vicinis, si sint aliqui pauperes ad hoc habiles, primitus capiantur et postea de diocesibus propinquieribus ordinate, ut dictum est de artistis, et poterant dicti medici dictas bursas optinere usque ad licenciam, videlicet usque ad sex annos, dum tamen continue per totum tempus legant vel audiant medicinam; et quam cito fuerint licenciati in medicina, etiamsi infra tempus predictum, loca et bursas dimittant et alii habiles loco eorum subrogentur modo et forma superius annotatis; et, si post licenciam voluerint incipere infra tempus ordinatum in statutis facultatis medicine usque quo solum inceperint, habeant dictas bursas; poterunt tamen in domo remanere non bursarii, si ibi sit camera vacua et videatur utile priori et maiori parti bursalium sociorum. Volo tamen et ordino quod in qualibet facultate in dicto collegio illi de genere in eo, si sint habiles, etiamsi minus ydonei seu habiles reputentur, et postea alii de diocesi Baiocensi in utraque domo ceteris preferantur seu pre aliis capiantur.

« Item scolares regis taliter capientur, videlicet quod, si aliquis dictorum scolarium regis cedat, decedat vel recedat vel propter aliquam causam rationabilem de dicto collegio expellatur, si in diocesi Baiocensi reperiat aliquis ad hoc ydoneus, loco eius subrogetur; quod si non ibi reperietur habilis et ydoneus, alibi in ducatu Normannie capiatur. Et si in nacione Normannie non reperiat aliquis ad hoc ydoneus et sufficiens,

indifferenter de toto regno Francie capiat. Ita tamen quod de partibus magis propinquis et conuenientibus cum scholaribus illius collegii capiantur, ut in dicti collegio pax et concordia facilius et melius teneantur et seruentur.

« Volo insuper et ordino quod omnes ille tres facultates simul faciant unum solum collegium cuius illi magistri et scolares bursales qui in domo theologorum morabuntur habebunt principaliter regimen et administracionem, ita quod nomine dicti collegii recipient, colligent, capient et leuabunt omnes fructus, redditus et prouentus dicto collegio pertinentes cum auxilio procuratoris artistarum, et ponetur tota pecunia dicti collegii in archa communi et in ea seruabitur ad utilitatem dumtaxat tocius collegii, ita quod de dicta pecunia omnes bursas tam theologorum quam medicorum quam eciam artistarum in dicto collegio ad bursas receptorum secundum rectam et veram proporcionem soluere tenebuntur, et omnia alia onera dicto collegio necessaria seu eciam oportuna supportare tam sustentacionem, reparacionem vel refectonem domorum quam in aliis secundum statuta dicti collegii ordinatis. Et erit ibi unus prior, ut dictum est, et unus alter superior ad totum collegium qui conferet dictas bursas secundum statuta ordinata, dum vacabunt, et vocabitur ille superior prouisor dicti collegii vel magister de quorum officio atque posse inferius apparebit.

« Item volo et ordino quod theologi et medici ac duo scolares regis separatim cohabitent atque viuant ab artistis, ita quod dicti theologi et medici et scolares regis habitabunt et manebunt in maiori domo mea que est propinquior vico Pergamenariorum et ecclesie sancti Seuerini, et artiste in minori domo que facit angulum vici Feni et est contigua domui supradicte habitabunt nec habebunt aliquid commune in cohabitacione excepta capella in qua convenient ad seruicium celebrandum iuxta ordinationem a priore inferius annotato faciendam. Ita quod hostium capelle medium inter dictas duas domos ex parte theologorum firmabitur dumtaxat et claudetur et aperietur per dictos theologos quociens et quando fiet seruicium vel alius actus communis in capella, ut artiste intrare valeant ad seruicium in eadem et ad alios actus inibi faciendos, et excepto quod scolares regis habebunt claues hostii inter ipsos et librariam artistarum et in dicta libraria poterunt intrare pro libito et studere.

« Item volo et ordino quod capella quam ad honorem Dei et beatissime Virginis Marie matris ejus et omnium sanctorum in dicto collegio et predictis scholaribus ad titulum eiusdem beatissime virginis ordinavi et fundavi, capella beate Marie perpetuo nominetur et vocetur, et volo quod pro dottacione dicte capelle primo et principaliter remaneant et leuentur dueurse, videlicet bursa sacerdotalis supradicta cum una bursa ordinaria dicti collegii. Ita quod semper in dicto collegio sit unus sacerdos ad minus, prout erit possibile, qui habeat dictas bursas. Et ad seruicium dicte capelle per se vel per alium ydoneum et gratum collegio sacerdotem teneatur, sicut magis exprimitur in capitulo de officiis sacerdotis. Et

volo atque ordino dictum collegium scholarium beate Marie de diocēsi Baiocensi perpetuo nominari et vocari.

« Item volo et ordino quod in dicto collegio sit, prout est, una archa communisque superius et interius habeat, ut habet, duas partes principales, in quarum prima est unum scrinium vel una parua cista in qua reponetur et seruabitur pecunia pro emendis redditibus sive libris et domibus sustinendis et alia grandia facienda, et erit ibi etiam una clauium secunde partis principalis dicte arche, in quo scrinio vel in qua parua cista sunt due clauēs, quarum unam custodiet prouisor dicti collegii vel unus qui per dictum prouisorem et scolares collegii vel maiorem partem ipsorum in aliqua visitacionum semel in anno eligetur, et aliam procurator artistarum, et in alia parte prime partis principalis videlicet in parte ampliori dicte aule (arche) reponetur et seruabitur pecunia pro bursis soluendis et aliis communibus faciendis et sigillum et in ea eciam parte prima principali exterius sunt tres clauēs, quarum unam custodiet prior domus et aliam sacerdos ebdomadarius seruans in capella, si quis sit, alioquin principalis procurator collegii et aliam principalis artistarum. In secunda autem parte principali dicte arche communis erunt et seruabuntur littere, acta et monumenta, priuilegia et alia grandia ad dictum collegium spectantia, in qua erunt due clauēs, quarum unam custodiet unus scholarium in medicina dicte domus et alia, ut dictum est, in paruo scrinio vel in parua cista prime arche remanebit, et remanebit dicta archa in oratorio retro ubi est in capella, nisi ad eam reponendam locus tucior habeatur. Et quia redditus et prouentus dicti collegii pro maiori parte sunt in decimis et in granis que secundum cursum communem poterunt augmentari in valore, ideo, si et quando venient ad maiorem valorem quam illud quod requiritur pro solutione bursarum ordinarum, volo et ordino quod residuum ponatur in archa communi pro thesauro, pro emendo redditus ad augmentacionem dicti collegii et cultus diuini et pro sustentacionem domorum et edificiorum et pro aliis necessariis modo et forma ordinatis in statutis que sequuntur.

« Volo insuper, ordino et statuo quod, quandocumque et quocienscumque in archa dicti collegii supra dictam pecuniam aliquam reponi contingerit vel in casibus infra scriptis recipi, amoueri vel extrahi de eadem, ultra et preter tres clauigeros dicte prime partis arche pro tempore existentes, tres alii scolares dicti collegii, unus videlicet de qualibet facultate, de quibus ipsis collegium ordinabunt, debeant semper personaliter interesse, sine quibus omnibus, videlicet clauigeris et tribus supradictis ordinatis, in archa supradicta in nullum euentum vel casum aliquid unquam in ea reponi debeat vel ab ipsa eciam amoueri. Et circa hoc habeatur talis modus quod in fine cuiuslibet septimane, videlicet in die veneris, post comptum expense eiusdem septimane ad tardius, procuratores dicti collegii et eorum quilibet pro illo tempore veraciter et fideliter tenebuntur tradere in eadem pecunia realiter et de facto et notificare dictis clauigeris et tribus deputatis totum et quicquid de fructibus, redditibus et prouentibus

dicti collegii in illa septimana leuauerint, receperint vel habuerint quomodo. Et illos requirere ut tota dicta pecunia in dicta archa integraliter reponatur vel saltem totum illud quod remanebit de pecunia ultra id quo necessario indigebunt pro solutione bursarum et aliorum necessariorum dicti collegii, si indigeant pro sequenti septimana; quod si summa recepta ascendat ultra xx libras Turonenses dicti procuratores tenebuntur eam reddere et notificare infra duos dies integraliter, prout supra. Et dicti clauigeri et tres electi ad hoc interesse tenebuntur et dictam pecuniam sic acceptam et traditam in dicta archa tenaciter, fideliter et integraliter reponere tenebuntur, de qua pecunia sic in dicta archa reposita nichil penitus per magistrum prouisorem, priorem vel principalem seu per dictos scolares vel eorum aliquem seu quemcumque alium aliquo tempore possit vel debeat recipi vel amoueri, nisi dumtaxat quantum sufficet singulis septimanis pro solutione bursarum magistrorum et scolarium bursalium et etiam sacerdotum collegii supradicti pro seruicio faciendo, vel nisi pro faciendis grossis garnisionibus dicti collegii que faciende videbuntur de communi consensu collegii supradicti, que pecunia pro dictis garnisionibus recepta vel accepta de pecunia communi supradicta refundetur a dictis scolaribus de suo proprio et per ipsos et solvetur integraliter et in toto, prout capitulo ia^o (sic) inferius apparebit, et in dicta archa iterum reponetur integraliter, sicut prius modo et ordine supradictis, vel pro seruandis seu leuandis redditibus dicti collegii, vel pro causis negociis et iuribus dicti collegii prosequendis, tractandis et defendendis de communi consensu totius eiusdem collegii vel maioris partis ipsius, vel nisi pro imminentibus necessariis et utilibus refectionibus et reparacionibus domorum in coopertura vel aliis edificiis earundem seu paramentorum et indumentorum capelle dicti collegii faciendorum de communi consensu collegii memorati vel maioris partis bursalium sociorum, vel pro empicione indumentorum et ornamentorum eiusdem capelle, si fuerit necessarium, vel pro empicione mapparum et aliorum utensilium dicto collegio necessariorum et pro aliis pro quibus recipitur pecunia que in dicta archa reponitur ad certum usum ordinata per statuta, vel pro luminari dicte capelle faciendo, si non habeant aliunde unde facere luminaria, vel nisi pro soluendo expensas procuratorum vel aliquorum aliorum transmissorum extra villam pro negociis et de communi consensu eiusdem collegii vel de consensu maioris partis bursalium sociorum, vel pro solutione debita communium famulorum, vel nisi pro empicionibus et acquisitionibus utilibus reddituum ad opus dicti collegii occurrentibus siue libris utilibus et necessariis dicto collegio; et quod semper fiat de consensu prouisoris et totius collegii vel saltem maioris et sanioris partis bursalium sociorum.

« Statuo autem, ordino et volo ac expresse seruari precipio quod tantum dumtaxat et non amplius de archa predicta recipiatur vel extrahatur de pecunia supradicta quantum necessarium fuerit pro quolibet casuum predictorum, cum emerserit aliquis casuum eorundem; ita tamen quod

etiam in casibus antedictis vel eorum aliquo nichil perpetuo de ipsa pecunia communi dicti collegii recipi vel extrahi possit vel debeat per quemcumque scolarem, priorem, principalem vel magistrum, nisi dumtaxat de et cum consensu communi prouisoris seu magistri et tocuis collegii supradicti. Expresse autem prohibeo quod in nullo alio casu vel euentu seu pro alia quacumque necessitate vel causa aut quouis colore quesito, nisi solum et dumtaxat in casibus predictis expressis, ut premititur, et concessis vel aliquo eorundem et nisi per modum superius expressatum. Magister seu prouisor seu scolares dicti collegii vel eorum aliquis seu quiuis alius de pecunia reddituum seu prouentuum dicti collegii in dicta archa reposita vel reponenda aliquo tempore recipiant vel extrahant quoquomodo, neque alicui de dicto collegio vel alteri cuiumque persone de extra ipsum collegium in quocumque casu vel necessitate quacumque mutare vel alio quocumque titulo tradere possint vel debeant aliquid de pecunia reddituum vel proventuum predictorum in ipsa archa reposita vel etiam reponenda.

« Volo autem, ordino et statuo quod predicti redditus acquirendi de pecunia dicti collegii totaliter deputentur seu ordinentur augmentando numerum scolarium et bursarum ac diuini servicii in collegio supradicto, ita quod de tot scolariibus dictum collegium augmentetur quot ex reddito acquisito poterunt sustentari secundum dicti collegii ordinaciones et statuta sibi facta, et quod dicta augmentacio equaliter fiat in qualibet facultate incipiendo tamen a theologis, ita quod, si dicti redditus de nouo acquisiti de dicta pecunia ad hoc se attendant, primo numerus theologorum de uno augmentetur et postea numerus medicorum de uno et deinde de uno numerus artistarum. Item volo et statuo quod quecumque persona ecclesiastica vel secularis nacionis Normannie emerit et assignaverit dicto collegio decem libras Turonenses boni annui et perpetui redditus admortizatas pro victu unius artiste pro quolibet anno per tempus ordinatum aut xx libras Parisienses pro victu unius theologi vel pro uno medico, tantumius habeat, quandiu vixerit, presentandum priori et magistris qui erunt pro tempore super hoc, ut dictum est, specialiter deputatis, scolarem seu scolares, undecumque fuerint oriundi de dicta nacione, iuxta numerum victus vel victuum acquisitorum et assignatorum per eundem; et, si presentatus ydoneus vita et moribus et habilis ad proficiendum per dictos magistros deputatos ad hoc et ordinatos reperitur, per eos prouisori seu magistro presentetur qui eidem conferat dictas bursas in augmentum numeri studencium collegii supradicti seu restaurationem si in posterum diminueretur. Si vero secus fuerit, adhuc eadem persona alium representet qui admittatur, si sit ydoneus; alias repellatur sicut prius. Sed si secunda vice iuste repellatur presentatus, tunc presentans ius amittat presentandi illa vice, et tunc dicti magistri ad hoc deputati de alio ydoneo iure illius qui victum constituit de ciuitate vel dyocesi per eum ordinatis prouidebunt et illum dicto prouisori presentabunt modo dicto, iure presentandi ad dictum locum, dum alias vacauerit, sibi saluo. Qui scolares taliter augmentati, videlicet tam ex pecunia col-

legii quam ex ordinacione seu fundacione alterius, dicto collegio aggregentur et tales bursas et talia comoda recipiant et eisdem regulis ordinacionibus et statutis regulentur et subdantur sicut illi de domo collegii cum quibus adiungentur et manebunt.

« Volo etiam et ordino quod habeant unum sigillum commune quo utantur in contractibus totum collegium tangentibus, in cuius sigilli impressione erit ymago beate Virginis Marie, et illud in prima parte arche communis reponatur. Nolo tamen quod aliquid reddituum, prouentuum vel domorum dicti collegii dicto sigillo vendere valeant nec alienare quoquomodo, nec quoad hoc dicti sigilli impressio se extendat, sed solum ad quittancias et procuraciones faciendas et ad illa que ad alienacionem bonorum vel obligacionem perpetuam dictum collegium non abstringant; et, quocienscumque sigillabitur, omnes clauigeri prime partis dicte arche sint presentes vel aliqui loco eorum per totum collegium ordinati et tres alii vel saltem duo illorum qui debent esse presentes cum clauigeris ad ponendum et deponendum pecuniam in archa communi, ut scribitur in statuto precedenti. Inhibeo etiam dicto collegio et omnibus in ipso existentibus tam presentibus quam futuris ne aliquid reddituum vendant seu alienent vel domorum nec etiam dent ad censum perpetuum aliquam domorum quas sibi acquisiui et dimisi et ex causa. Concedo tamen eis quod, si a prouisore et antiquiori magistro in theologia seculari vel decretis diocesis Baiocensis vel in eorum absentia antiquiori in eisdem facultatibus tocius nacionis Normannorum et ab omnibus scolaribus et magistris collegii expediens et utile iudicetur, quod aliquę earum vel aliqua ad vitam cum bonis et securis obligacionibus personis valentibus concedantur, dum tamen obligent se secure pro collegio ad omnes reparaciones dictarum domorum tam grossas et magnas quam paruas et minutas faciendas; et alias non. Et volo quod in omnibus procuracionibus factis pro collegio sub dicto sigillo caueatur et etiam exprimat quod procuratores non habeant potestatem alienandi redditus dicti collegii nec tradendi ad censum perpetuum dictas domos nec ad vitam nisi modo supradicto.

« Erunt etiam in dicto collegio duo librerie, ita quod in qualibet duarum domorum erit una libraria in qua ponentur et cum cathenis ligabuntur libri ad scienciam studencium in domo pertinentes, ita quod in libraria theologorum erunt libri ad theologos et medicos pertinentes et libri logicales et philosophie et mathematicales in libraria artistarum, nec aliquis habeat clauem librariarum, nisi scolares bursarii domorum predictarum, et de libraria artistarum solum illi bursarii habeant claues de quibus constabit principali quod sciant et velint dictam librariam cum libris fideliter et prudenter custodire, nec dimittant aliquem extraneum solum esse in dictis librariis, quin intersit aliquis sociorum, quamdiu extraneus ibi erit, sub pena unius burse et restitutionis librorum, si perdantur in toto vel in parte. Et quicumque intromiserit aliquem extraneum in predictis librariis, cum illo remaneat, quamdiu idem extraneus ibi erit, et caueat diligenter ne aliquid deperdatur sub pena unius burse et restitucio-

nis illius quod perdetur, nec intromittatur per quemcumque in aliqua librariarum predictarum aliquis extraneus suspectus vel ignotus sine licencia principalis in libraria artistarum vel prioris in libraria theologorum sub pena unius burse. Item inhibeo sub pena unius burse ne aliquis scribat vel scribi faciat in aliquem librorum dicti collegii inter linearia siue glosas in marginibus vel in textu, nisi fiat per deliberacionem omnium vel maioris partis bursalium sociorum.

« Ad regimen autem theologorum et capelle dicti collegii specialius statuo et ordino que sequuntur. Et primo quod in domo theologorum sint quatuor officiales ebdomadarii, scilicet sacerdos, clericus, lector et prepositus, et quod theologi sacerdotes tenebuntur diuinum officium celebrare racione diuini officii, *incipio ab officio sacerdotis circa quod*, scilicet diuinum officium et illud tangentia. Statuo et ordino atque volo sic fieri et inuiolabiliter obseruari quod in solempnitatibus fiat in capella communi dictorum scolarium solempne seruicium vesperarum, matutinarum et missarum, in festis quorum habent seruicium in libris super hoc pro capella ordinatis et secundum quod prior dicto collegio ordinabit. Item presbiter ebdomadarius unam missam omni die cito post primum pulsum seu cliquetum Sancti Jacobi celebrabit vel per alium ydoneum et gratum collegio sacerdotem faciet celebrari cum nota die festo et in sabbato de beata Virginie vel alia die septimane, si dies sabbati fuerit occupata, et die lune unam missam sine nota pro defunctis, nisi fuerit occupata, vel in alia die septimane, si dies lune fuerit occupata. Ceteris autem diebus scolasticis sine nota et semper tali hora celebretur quod scolares post missam competenter accedere valeant ad sermonem Universitatis in diebus in quibus in Universitate fiet sermo. Item bis in anno celebrabitur cum nota missa pro defunctis fundatoribus et benefactoribus collegii supradicti, videlicet in crastino Concepcionis beate Marie virginis et in crastino Purificacionis eiusdem. Et in omnibus istis tenebuntur personaliter interesse tam theologi et medici quam artiste a prima oracione usque ad finem misse. Et, si aliquis eorum defecerit, soluat quatuor denarios ad utilitatem communitatis sociorum domus in qua remanebit, qui die veneris post compotum persoluentur, nisi excusacionem legitimam habeat que sufficiat principali seu priori et maiori parti sociorum. Et, si tribus diebus deficiat, privetur bursa unius septimane. Et, si ad hoc fuerit assuetus, principalis vel prior dicte domus tenebitur per suum iuramentum reuejare prouisorii. Nolo tamen artistas diebus et horis quibus legitur in facultate sua ad seruicium obligari. Et tenebitur sacerdos supradictus dicere vesperas, matutinas et missas supradictas cum benedictione mense, si in domo remaneat theologorum, et reddicione graciaram in domo supradicta. Et ad istud officium tenebuntur omnes sacerdotes bursales et non bursales per ordinem alternatis septimanis. Et, si quis eorum in hoc defecerit, pro qualibet missa in qua defecerit soluet sexdecim deuarios qui soluentur in die veneris illius septimane et ad communem utilitatem omnium sociorum illius domus bursas ponencium in illa septimana conuertentur, et habebit presbiter ebdomadarius bursam sex solidorum

Parisiensium, de qua prius fit mentio in primo statuto, ultra bursas ordinatas, si capiat bursas domus, et similiter non bursarius dictam bursam capiet ordine supradicto pro qualibet septimana in qua seruicium celebrabit, et si non sint nisi duo sacerdotes qui velint alternatis diebus septimane celebrare, quilibet eorum habebit tres solidos ultra bursam communem aliorum, et durabit per totum annum tam ad bursales quam non bursales sacerdotes missas, ut dicitur, celebrantes; et non tenebitur sacerdos ebdomadarius ad officium prepositi in septimana qua seruicium celebrabit. Et, si contingat quod in domo theologorum nullus sit sacerdos qui valeat in capella deseruire et sit aliquis sacerdos vel sint aliqui sacerdotes in domo artistarum, tenebuntur facere officium in capella et ibidem deseruire et diuinum seruicium celebrare, ita quod, si deficiat unus sacerdos theologus, unus sacerdos artista, si sit illic, supplebit locum eius; et, si duo deficiant in domo theologorum, duo artiste sacerdotes, si sint in domo artistarum, facient seruicium in capella usquequo dumtaxat in domo theologorum sacerdos vel sacerdotes habeantur et percipiant bursam sacerdotalem pro toto vel pro parte, sicut facerent et facient theologi sacerdotes, dum seruiunt in capella. Et, si non sit sacerdos in aliqua duarum domorum qui valeat deseruire in capella, theologi tenebuntur de sacerdote ydoneo uno vel pluribus prouidere pro dicto seruicio faciendo usquequo dumtaxat in dicto collegio sint sacerdotes unus vel plures qui in dicta capella competenter valeant deseruire. Et volo, si sit possibile, quod modus prouidendi sit talis quod, si sit aliquis pauper scholaris de natione Normannie cuiuscumque facultatis vel, si non inueniatur, de dicta natione alius ydoneus de alia natione capiatur qui velit illo tempore capelle deseruire et quod habeat dictam bursam extra domum et cum hoc id quod videbitur dicto collegio vel maiori parti sociorum expedire. Ita tamen quod in capella collegii omni die fiat missa ad expensas dicti collegii, et si non sit pecunia communis de qua possit competenter prouideri. Volo quod bursæ theologorum et medicorum de illis duodecim septimanis que sunt in vacationibus generalibus, videlicet a festo sancti Petri in Junio usque ad festum sancti Remigii, ad hoc faciendum capiuntur et leuentur et nullus eorum illo tempore capiat bursas in dicto collegio, nisi prior; quamdiu dictum collegium sine sacerdote vel sacerdotibus sit, ad dictum seruicium competenter faciendum remanebit; sed quam cito et quam diu in dicto collegio erit sacerdos unus vel plures sacerdotes qui facient seruicium competenter. Volo quod prima et principalis ordinatio, omnibus aliis cessantibus, teneatur.

« Item prior domus theologorum seruabit in pixide firmata ius parrochie seu cure vel curati Sancti Seuerini et sibi reddet in quolibet anno in crastino Pasche totum illud quod in dicta pixide reperietur et eciam reponetur. Officium clerici de capella erit post pulsum seu cliquetum predictum campanam domus pulsare pro missa ter ad minus, ante missam vinum et aquam et alia necessaria querere et afferre et altare cum auxilio clerici de domo ornare, prout decet, epistolam legere et per totam missam presbitero in superlicio ministrare; et, si in hoc defecerit,

sex denarios societati soluat pro emenda, nisi alteri commiserit vices suas qui eas debite exequatur. Nolo tamen quod aliqui studencium ad seruiendum in capella in persona diebus et horis legibilibus obligetur, sed altero committat vices suas vel alicui seruiencium, si sit aliquis ydoneus qui deseruiat loco eius. Et tenebitur dictus clericus capelle dispensatorem dicte domus, cum opus fuerit, ad seruiendum in conuiuio adiuuare, si sit de domo theologorum, et ad illud officium tenebuntur omnes scolares dicte domus, preterquam sacerdotes, et illi de artistis quibus per priorem theologorum illud officium iniungetur. Sed officium lectorum in domo theologorum erit tale, videlicet quod in maiori comestione theologorum lector leget de Biblia in principio conuiuio et in fine, et die festo quo fiet sermo in Uniuersitate, reportabit de sermone vel de collatione prouidebit et in fine mense, resumpto theumate, dicit: *Tu autem, Domine, miserere nostri*. Aliis vero diebus in parua comestione loco collacionis idem lector vel sacerdos dicit: *Omnis spiritus laudet Dominum, tu autem, Domine, miserere nostri*, et surgent omnes deposita mensa et reddent gracias cum *De Profundis* et *Inclina, Domine*, in fine secundum modum et sub penis inferius ordinatis. Et tenebuntur omnes socii ad officium supradictum, exceptis magistris in theologia, si quis sit, et priore et de isto officio transibunt immediate ad officium dispensandi seu prepositi dicte domus. Officium autem dispensatoris vel prepositi erit istud, videlicet pro pane, carnibus et piscibus emendis cum clerico domus ire vel unum de sociis domus pro se mittere qualibet die, de misiis et receptis cum eodem clerico computare, scribere et summare et in diebus veneris cum clerico societati de omnibus reddere rationem, et tenebitur fideliter et equaliter omnibus sociis distribuere, prout melius poterit, in cameris et in mensa; istum vero iuuabunt clericus de capella et famulus de domo cum uno sociorum quem vocabit, si viderit expedire. Et omnibus aliis inhibetur ne aliquis eorum sibi vel alteri in mensa presumat ministrare sub pena sex denariorum ad utilitatem communitatis sociorum die veneris a transgressoribus persolvendorum. Et ista quatuor ebdomadaria officia a priore per ordinem assignentur. Volo etiam quod in execucione predictorum competens silentium idem prior faciat observari et puniantur transgressores per penas ordinatas in statutis. Erit tamen ultra ista quatuor officia nominata in dicta domo theologorum unum aliud officium, videlicet officium procuratoris seu procuracio, quod officium durabit per totum annum et de quo dicetur inferius, quando de procuratoribus fiet sermo.

« Item quilibet legens vel audiens theologiam, manens in domo theologorum, tenebitur ter in anno vel bis ad minus in aliquo festo notabili de sero facere unam breuem collacionem in latino in capella scolarium in presencia omni dicti collegii sociorum. Item quilibet habeat Bibliam cum Sentenciis si poterit bono modo. Item quilibet eorum a principio sic proficere studeat, quod infra septimum annum inclusiuē se reddat habilem ad predicandum per villam et legendum minores cursus suos et Sentencias anno decimo consequenter. Alioquin de collegio expellatur, nisi causa

legitima excusetur que sufficiat visitoribus dicte domus. Sed districcius inhihero ne propter hoc aliquis incaute se ingerat ad predicandum vel legendum nec unquam aliquis de domo legat nec predicet, nisi per eosdem visitatores cum consilio duorum vel trium seniorum de domo ad hoc habilis iudicetur et quando contingerit aliquem dicte domus legere in theologia, Permitto quod in principio sue lecture et in fine det potum societati amicabilem, si velit, ita tamen quod ultra chopinam vini non ascendat pro quolibet sociorum nec ad hoc faciendum aliquis compellatur vel cogatur violenter. Item aliquis non remaneat bursarius in domo theologorum qui habeat tringinta libras Parisienses vel ultra annui redditus in patrimonio vel beneficio ecclesiastico, in scolis residendo, nisi legat Sententias, et tunc non admittatur, si habeat sexaginta libras Parisienses annuatim, ut prefertur. Et idem de medicis volo eciam obseruari, videlicet quod, postquam habuerit tringinta libras Parisienses annui redditus Parisius portatas, quod amplius non capiat dictas bursas, sed alius loco eius subrogetur. Volo tamen quod prouisor vel magister collegii ex causa rationabili, super quo conscienciam ipsius onero, cum personis utriusque domus habentibus dictas summas redditus vel partem ultra dispensare valeat, personis dumtaxat ad proficiendum bene aptis.

« In domo artistarum erunt tria officia, silicet principalis et prepositus et eciam procurator. De officio autem principalis dicitur postea suo loco, quando tractabitur de electione principalis. Officium prepositi erit in domo artistarum consimilia facere sicut dictum est de preposito in domo theologorum, et eum iuuabit subprepositus illius septimane. Et inhihetur omnibus aliis de domo ne aliquis eorum sibi vel alteri in mensa presumat ministrare sub pena suprascripta, et ad istud officium tenebuntur omnes tam bursales quam non bursales in dicta domo remanentes. Officium procuratoris dicitur infra quando de officio procuratoris fiet sermo circa finem statutorum.

« Item statuo et ordino quod nullus admittatur ad bursas in domo artistarum qui habeat duodecim libras Parisienses vel ultra in patrimonio vel beneficio ecclesiastico annuatim, in scolis residendo. Item nullus recipiatur in domo artistarum qui non sit habilis et ydoneus ad audiendum vel legendum in vico straminum logicam vel philosophiam naturalem. Item statuo et ordino quod, si quis artistarum a tempore ingressus sui in domum licenciatus non fuerit in artibus infra quintum annum inclusiue, quod a domo expellatur et alter loco illius subrogetur, vel saltem si in vico straminis ad arguendum et respondendum non surgat et dignus licencia merito reputetur a principali et priore. Item, postquam aliquis dictorum scolarium fuerit licenciatus in artibus, infra triennium incipere teneatur. Item, postquam aliquis artistarum predictorum inceperit in artibus et legerit per tres annos existens in domo, non remaneat ibi nec bursas obtineat ultra, sed alius ydoneus loco eius subrogetur secundum modum et ordinem prius dictum. Item nullus qui sit magister in artibus, de nouo recipiatur ad bursas artistarum. Item nullus canonicus ecclesie cathedralis recipiatur ad bursas artistarum et

eciam si, postquam fuerit ad dictas bursas admissus, fiat canonicus cathedralis, amplius non habeat dictas bursas, sed alter loco ad eius subrogetur. Item quilibet artistarum de libro de quo audierit a principio ordinarii sibi prouideat et illum ostendat principali dicte domus. Item nolo quod artiste pro determinacionibus eorum vel licenciis vel principiis adducant ad domum turbam sociorum nec faciant potaciones nec conuiuia nisi modica, si voluerint, et secreta cum licencia prouisoris vel prioris. Item nullus scolarium in artibus intret examen ad licenciam sine licencia prioris dicti collegii et de consilio principalis sub pena priuacionis a dicta domo, ne per eius repulsam alii scandalum paciantur.

« Adhuc circa statum scolarium utriusque domus dicti collegii generaliter statuo et ordino atque volo obseruari et tenere omnia que sequuntur, primo quod dictis studentibus tam in theologia quam in artibus quam eciam in medicina camere assignentur per magistrum collegii seu prouisorum, prout sibi melius videbitur expedire, ita tamen quod, ponderatis moribus et sciencia, assignentur eis camere siue loca. Sed quilibet bursarius prouideat sibi de proprio lecto et aliis sibi neccessariis ultra bursas. Item volo quod quilibet de assignata sibi camera per dictum gubernatorem prouisorem seu magistrum sit contentus.

« Item volo quod duo studentes simul maneant et ponantur in quolibet camera in domo artistarum, et in domo theologorum duo medici in eadem camera locabuntur, videlicet in camera quadrata supra vicum ubi est una fenestra aspiciens in iardinum; alii autem locabuntur secundum ordinacionem prouisoris.

« Item volo eciam quod bursarii non bursariis in cameris preferantur, nisi causa appareat propter quam domus tota inde possit preualere.

« Item statuo et ordino quod si aliquis scolaris secularis ydoneus nacionis Normannorum desideret cum dictis scolaribus habitare et sit eiusdem facultatis, si in aliqua domorum sint loca vacua ultra illud quod requiret habitacio bursalium sociorum, recipiatur a prouisore vel magistro secundum quod ad hoc poterunt se extendere loca domus, soluendo bursam et conducendo cameram secundum taxum per priorem et maiorem partem bursalium sociorum domus in qua erit ordinatum, et soluendo vel emendo tantum de municionibus quantum reperietur in domo tempore sue recepcionis pro porcione cuiuslibet scolaris iuxta estimacionem prioris et maioris partis sociorum. Et non recipiatur ibi monachus nec ibi recipiatur scolaris alterius nacionis, nisi de consensu et adscensu prouisoris et omnium sociorum collegii supradicti. Ita tamen quod de aliis nacionibus non recipiantur nec remaneant in una domo, nisi duo.

« Item volo et statuo quod quilibet non bursarius qui in aliqua dictarum domorum recipietur iuret³ statuta et ordinaciones dicte domus in qua recipietur, quamdiu ibi morabitur, obseruare et ad illa seruanda et tenenda teneatur sicut scolares bursarii dicte domus tenebuntur et tenentur et eciam ad penas et emendas in statutis ordinatas.

« Item nullus non bursarius recipiatur in aliqua dictarum domorum,

nisi sit habilis ad proficiendum, bone vite et conuersacionis honeste et nisi audiat vel legat scienciam quam audient bursarii dicte domus.

« Item quilibet non bursarius habeat unum scolarem de domo vel unum de extra domum acceptum principali vel priori qui pro eo respondeat, si domui vel sociis in aliquo teneretur.

« Item quilibet non bursarius pro mappis et aliis municionibus que usu continue consumuntur, soluat in principio cuiuslibet anni infra quindenam a tempore sui introitus octo solidos Parisienses.

« Item scolares non bursarii soluant locagia suarum camerarum in festis Natiuitatis et Pasche de moneta currente illis terminis, et ad soluendum hoc et tenendum per priorem et principalem compellantur per arrestacionem et detencionem omnium bonorum suorum que habebunt in dicta domo vel alias, prout sit in Haricuria et Sorbona.

« Item volo et ordino quod pecunia habita et leuata de locagio camerarum in reparacionem domorum dicti collegii conuertatur et custodiatur et leuetur per dictos principalem et priorem usque ad comptum generalem et tunc in archa communi reponatur ad usum supradictum.

« Circa modum conuiuendi dictorum scolarium utriusque domus volo et ordino quod tam theologi et medici quam etiam artiste simul comedant in prandio et in cena, quilibet in aula sibi deputata secundum quod in aliis collegiis scolaribus Parisiensibus eiusdem condicionis extitit ordinatum ac eciam consuetum. Item a festo omnium Sanctorum die ieiunabili usque ad quadragesimam theologi non comedant in aula, donec omnes lecciones et collacio, si fuerit, terminentur. Item quod a Paschate usque ad Pentocostem pro diebus scolasticis ordo parui conuiuii de mane ad vesperam non mutetur. Item pro omni hora prandii vel cene clericus domus theologorum in domo ipsorum pulsabit campanam, videlicet pro prandio post eleuacionem sacramenti in ecclesia Sancti Maturini, parato cibo, et pro cena sicut prior ordinabit, et tunc dispensator seu prepositus debet venire ad dispensandum et ille cuius interest ad mensam benedicendam sub pena trium denariorum, et tunc, facta benediccione, ad mensam procedant, nec ille cuius est legere vel *tu autem* dicere propter superuenientes tardius *tu autem* dicere dimittat, ne unius vel plurium expectacio fiat pluribus onerosa et sedeant in mensa sicut venient, dum tamen prior theologorum et magister in theologia, si qui sint, et principalis in domo artistarum habeant prima loca. Et qui, pulsata campana, in domo fuerit et ad mensam non venerit, nichil habeat, nisi panem, exceptis tribus casibus infrascriptis. Si autem extra fuerit et cito venerit, post introitum ad mensam comedat cum aliis vel non habeat nisi panem. Si vero post medium comestionis venerit, sufficientem porcionem sibi tribuat dispensator. Si vero post reddicionem graciaram, nichil habeat, nisi panem; sed in die ieiunabili pro magno prandio panem et vinum habeat, si cito venerit et non comederit. Volo nichilominus quod circa hec excusatio racionabilis admittatur que in sequentibus casibus explicatur, puta si veniat de leccione vel disputacionibus sue facultatis, sermonibus vel ordinibus cele-

bratis vel de extra villam causa necessitatis, non ludi, vel de societatum negociis pertractandis de quo in domo theologorum fidem facient priori et in domo artistarum principali in presencia sociorum. Item artiste a festo sancti Remigii usque ad Pascha in die legibili non comedant in aula, nisi semel dumtaxat in die, videlicet in cena, et in mane non habeant nisi panem et trini (sic) unam chopinam sancti Dyonisii vini bursalium et non comedant in aula mensa posita nec sedendo nec propter hoc de mane se congregent in cameris ad potandum nec pro illis horis aliud vinum capiant in taberna nec in domo, nisi de licencia principalis vel nisi fuerit propter causam rationabilem que debeat sufficere principali, sub pena duodecim denariorum. In diebus vero non legibilibus et ad Pascha inantea usque ad festum sancti Remigii comedant in aula, si velint, bis in die et in quacumque comestione, cibo parato, pulsabitur per famulum seu clericum ipsorum sicut de theologis fuit dictum. Item in utraque domo semper in hora prandii in ingressu mense fiat benedictio in domo theologorum per presbiterum ebdomadarium vel in eius ausencia per priorem, et in domo artistarum per prepositum vel in eius ausencia per ebdomadarium sacerdotem, si sit de domo artistarum, vel per principalem dicte domus et in fine reddantur gracie per eundem. Et in utraque domo reddantur gracie per hunc modum, videlicet quod in fine comestionis, deposita mensa, omnes surgant et tunc ille cuius intererit dicere graciaram actiones dicat : *Omnis spiritus laudet Dominum, tu autem, etc.*, et in fine : *De Profundis* cum oracione *Inclina* pro animabus fundatorum et benefactorum dicte domus, nec in aliqua comestione propter graciaram breuitatem dimittatur *De Profundis* cum oracione. Si autem ille qui ad hec tenebitur, ut prefertur, propter aliquam causam negligenter hoc dimittat, soluat quatuor denarios ad utilitatem societatis in die veneris post comptum persolvendos. Item in utraque domo in horis superius ordinatis omnes comedant in aula uniformi conuictu, ut prius est expressatum, casu necessitatis dumtaxat excluso, et hanc necessitatem in tribus casibus declaro, videlicet in infirmitatis articulo, tempore municionis, vel pro hospitibus; in infirmis autem nullam legem impono, sed eos volo pie et misericorditer pertractari, ita quod possint in camera comedere et unum de sociis cum eis vocare qui eis solacium faciat et iuamen. Et, cum aliquis minutus fuerit, volo quod secum possit vocare unum vel duos socios in prandio et in cena.